There is nothing therefore which draws us away from the exterior senses to within ourselves, and from there to Jesus Christ and things divine, more than the love of Christ and the desire for the sweetness of Christ, for the experience, awareness and enjoyment of the presence of Christ's divinity. For there is nothing but the power of love which can lead the soul from the things of earth to the lofty summit of heaven. Nor can anyone attain the supreme beatitude unless summoned to it by love and yearning. Love after all is the life of the soul, the wedding garment and the soul's perfection, containing all the law and the prophets and our Lord's teaching. That is why Paul says to the Romans, Love is the fulfilling of the law, (Rom. 13.8) and in the first letter to Timothy, The end of the commandment is love. (1 Timothy 1.5)

Enimvero omnia supradicta, et quaecumque saluti necessaria, non melius, nec propinquius, nec salubrius perfici possunt, nisi per amorem: per quem suppleri potest omnis necessarii ad salutem indigentia, et in eo habetur omnis boni abundantia, nec deest summi desiderii praesentia. Quippe solus amor est, quo convertimur ad Deum, transformamur in Deum, adhaeremus Deo, unimur Deo, ut simus unus spiritus cum eo, et beatificemur hic in gratia, et ibi in gloria, ab eo, et per eum. Amor enim ipse non quiescit, nisi in amato, quod fit cum obtinet ipsum possessione plenaria atque pacifica. Nempe amor ipse, qui et charitas, est via Dei ad homines, et via hominis ad Deum: et mansionem Deus habere non potest, ubi charitas non est. Si igitur charitatem habemus, Deum habemus, quia *Deus charitas est*. Proinde nihil amore acutius, nihil subtilius aut penetrabilius: nec quiescit, donec naturaliter totam amabilis penetraverit virtutem et profunditatem ac totalitatem, et unum se vult facere cum amato, et si fieri potest, ut hoc idem ipse sit quod amatum. Et ita nullum patitur mediam inter se et objectum dilectum quod amat, quod est Deus, sed vehementer tendit in eum: et ideo numquam quiescit, donec omnia transeat, et ad ipsum in ipsum veniat.

Est enim amor ipse virtutis unitivae et transformativae, transformans amantem in amatum, et e contra, ut sit unum amatorum in altero, et e converso, in quantum intimius potest. Quod liquet primo quantum ad vires apprehensivas, qualiter amatum sit in amante: videlicet in quantum dulciter et delectabiliter revocatur in apprehensione amantis: et e regione, prout scilicet amans nititur singula quae ad amatum pertinent, non superficialiter, sed intrinsecus discernere, et quasi ad interiora ejus ingredi. Sed quantum ad vires appetitivas et affectivas, amatum dicitur in amante, prout videlicet est in affectuosa ejus complacentia, et in jucunda ejus delectatione interius radicata: e converso, amans est in amato, toto desiderio et

conformitate secundum idem velle et nolle, et in eodem gaudere et tristari, tamquam idem ipse. Trahit enim amor (quia *fortis est ut mors dilectio*) amantem extra se, et collocat eum in amato, faciens ei intimissime inhaerere. Plus enim est anima ubi amat, quam ubi animat: quia sic est in amato secundum propriam naturam, rationem, et voluntatem: sed in eo quod animat, tantum est secundum quod est forma: quod etiam brutis convenit.

Non est ergo aliud quod nos ab exterioribus sensibilibus intra nos, et exinde in Jesu Christi intima et divina trahit, quam amor Christi, quam desiderium dulcedinis Christi, ad sentiendum, percipiendum, et degustandum praesentiam divinitatis Christi. Non itaque aliud est quam amoris vis, quae etiam animam de terris ad fastigia coeli celsa perducit. Nec ad summam beatitudinem quis pervenire potest, nisi amore et desiderio provocante. Ipse etiam amor est vita animae, vestis nuptialis, et perfectio ipsius, in quo omnis lex et Prophetarum, et Domini edictum pendet. Unde Apostolus ad Romanos: *Plenitudo legis est dilectio*. Et prima ad Timotheum: *Finis praecepti est charitas*.

The nature and value of prayer, and how the heart should be recollected within itself

Orationis qualitas et utilitas: quomodo cor sit recolligendum intra se?

Besides this, since we are incapable of ourselves for this and for any other good action whatsoever, and since we can of ourselves offer nothing to the Lord God (from whom all good things come) which is not his already, with this one exception, as he has deigned to show us both by his own blessed mouth as well as by his example, that we should turn to him in all circumstances and occasions as guilty, wretched, poor, beggarly, weak, helpless, subject servants and sons. And that we should beseech him and lay before him with complete confidence the dangers that are besetting us on all sides, completely grief-stricken in ourselves, in humble prostration of mind, in fear and love, and with recollected, composed, mature, true and naked, shamefaced affection, with great yearning and determination, and in groaning of heart and sincerity of mind. Thus we commit and offer ourselves up to him freely, securely and nakedly, fully and in everything that is ours, holding nothing back to ourselves, in such a complete and final way, that the same is fulfilled in us as in our blessed father Isaac, who speaks of this very type of prayer, saying, Then we shall be one in God, and the Lord God will be all in all and alone in us when his own perfect love, with which he first loved us, will have become the disposition of our own hearts too. This will come about when all our love, all our desire, all our concern, all our efforts, in fact everything we think, everything we see, speak and even hope will be God, and that unity which now is of the Father with the Son, and of the Son with the Father, will be poured into our own heart and mind as well, in such a way that just as he loves us with sincere and indissoluble love we too will be joined to him with eternal and inseparable affection. In other words we shall be united with him in such a way that whatever we hope, and whatever we say or pray will be God.

This therefore should be the aim, this the concern and goal of a spiritual man - to be

worthy to possess the image of future bliss in this corruptible body, and in a certain measure experience in advance how the foretaste of that heavenly bliss, eternal life and glory begins in this world. This, as I say, is the goal of all perfection, that his purified mind should be daily raised up from all bodily objects to spiritual things until all his mental activity and all his heart's desire become one unbroken prayer. So the mind must abandon the dregs of earth and press on towards to God, on whom alone should be fixed the desire of a spiritual man, for whom the least separation from that summum bonum is to be considered a living death and dreadful loss. Then, when the requisite peace has been established in his mind, when it is free from attachment to any carnal passion, and clings firmly in intention to that one supreme good, the Apostle's sayings are fulfilled, Pray without ceasing, (1 Thessalonians 5.17) and, Pray in every place lifting up pure hands without anger or dispute. (1 Timothy 2.8) For when the power of the mind is absorbed in this purity, so to speak, and is transformed from an earthly nature into the spiritual or angelic likeness, whatever it receives into itself, whatever it is occupied with, whatever it is doing, it will be pure and sincere prayer.

In this way, if you continue all the time in the way we have described from the beginning, it will become as easy and clear for you to remain in contemplation in your inward and recollected state, as to live in the natural state.

Praeterea, cum ad haec et ad quaecumque alia bona omnino simus ex nobis insufficientes, nec aliquid de nobis ipsi Domino Deo (a quo solo omne bonum) exhibere possumus, quod non sit prius suum, solo uno excepto, quod superest, quemadmodum ipse per se benedicto suo ore etiam et exemplo nos instruere dignatus est, ut videlicet in omni casu et eventu ad ipsam orationem recurramus, sicut rei, miseri, pauperes, mendici, infirmi, inopes, subditi, servi, et filii, ac totaliter in nobis ipsis desolati, humiliata mentis prostratione, in timore et amore, recollecte et composite, maturo, vero, nudoque affectu erubescitiae cum magnitudine desiderii et ardore, necnon in gemitu cordis, et simplicitate et sinceritate mentis, supplicemus et exponamus ipsi plena cum fiducia undique nobis imminetia pericula; ita dumtaxat, ut expedite, secure, et nude nos ei totaliter usque ad ultimum videlicet committamus, et offereamus, tamquam vere et per omnia sui, nihil nobisipsis reservantes, ut impleatur in nobis illud beati patris Isaac, qui loquitur de hac ipsa oratione, dicens: 'Tunc erimus unum in Deo, et Dominus Deus erit in nobis omnia in omnibus et solus, quando illa sua perfecta dilectio, qua prior ille nos dilexit, in nostri quoque cordis transierit affectum.' Quod ita fiet, cum nobis omnis amor, omne desiderium, omne studium, omnis conatus, denique omnis cogitatio nostra, omneque quod videmus, loquimur, quodque speramus, Deus erit, illaque unitas quae nunc est Patris cum Filio, et Filii cum Patre, in nostrum fuerit sensum mentemque transfusa: ut quemadmodum ille nos sincera et pura atque indissolubili charitate diligit, nos quoque ei perpetua et inseparabili dilectione jungamur: ita scilicet eidem copulati, ut quidquid speramus, quidquid intelligimus, quidquid loquimur et oramus, Deus sit.